
Klášter v Hejnicích má
zčásti novou střechu.
Kraj na ni přidal milion
korun

09. 07. 2025 13:02

Před třemi sty lety zazněly v srdci Jizerských hor slavnostní chorály,
když poutníci poprvé vstoupili do rozestavěného chrámu v Hejnicích.
Mariánský kostel se stal nejen architektonickým skvostem a národní
kulturní památkou, ale především symbolem víry, naděje a duchovní
síly. Po jeho straně stojí někdejší klášter, na němž nyní řemeslníci
vyměňují střechu: navracejí se na ni pálené tašky bobrovky.

„Hejnický klášter má za sebou dlouhou historii, kdy byl jak centrem duchovním, tak i místem útlaku
v padesátých letech minulého století. Naštěstí po revoluci prošel, zásluhou patera Miloše Rabana,
obnovou. Za návštěvu stojí výstava, která je historii kláštera věnována, byla před několika dny
otevřena v klášterní galerii a ochozu rajské zahrady,“ uvedla Květa Vinklátová, náměstkyně pro
kulturu a cestovní ruch Libereckého kraje.

První etapa obnovy střechy trvala od srpna 2024 do května 2025. Během ní se podařilo
zrekonstruovat střechu západního a severního vnějšího křídla o celkové ploše přibližně 585 m².
Projekt byl podpořila dotace Libereckého kraje ve výši 1 milionu korun.

Rekonstrukce zahrnovala odstranění nevhodné krytiny z 90. let minulého století a
poškozeného bednění, opravu a doplnění klempířských prvků a instalaci nové nadkrokevní
izolace. Zásadní proměnou prošlo také 18 vikýřů – původní nehistorické tvary nahradily
tradiční pultové vikýře s novými okny. Nová střešní krytina z bobrovek respektuje historický
ráz objektu a zároveň zajišťuje dlouhodobou ochranu.

Zvláštní pozornost byla věnována ochraně objektu před škůdci, zejména kunami, které v
minulosti způsobily škody v těžko přístupných částech střechy.


